871
Lodovico accorse ad assoggettarle; avrebbe mandata
rint escarum admittere copias, vel etiam classibus a Panormo vel Africa
suscipere multitudines. ANONIMO SALERN., c. 94.
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a sterminio Capua che a lungo resistette, se non fossero
usciti gli abitanti col corpo di san Germano implorando
pietà; passò a Benevento, e credendo alla sommessione
d'Adelgiso, congedò le truppe o le distribuì in guarni-
gioni. Adelgiso, senza rispetto all'impero nè alla vittoria,
rapì ai Franchi il bottino non solo, ma anche le salmerie
dell'imperatore, cui tenne prigioniero nel proprio palaz-
zo266. Tre giorni durò egli in cima ad una torre; poi sceso
266 Allora fu composto questo ritmo:

Audite omnes fines terre horrore cum tristitia,
Quale scelus fuit factum Benevento civitas:
Lhuduvicum comprenderunt, sancto pio augusto.

Beneventani se adunarunt ad unum consilium,
Adolferio loquebatur, et dicebant principi:
Si nos eum vivum dimittemus, certe nos peribimus;

Scelus magnum preparavit in istam provintiam,
Regnum nostrum nobis tollit, nos habet pro nihilum;
Plura mala nobis fecit; rectum est moriad.

Deposuerunt sancto pio de suo palatio;
Adalferio illum ducebat usque ad pretorium,
Ille vero gaude visum tamquam ad martirium.

Exierunt Sado et Saducto, inoviabant imperio;
Et ipse sancte pius incipiebat dicere:
Tamquam ad latronem venistis cum gladiis et fustibus.

Fuit jam namque tempus vos allevavit in omnibus;
Modo vero surrexistis adversus me consilium,
Nescio pro quid causam vultis me occidere.

Generacio crudelis veni interficere,
Ecclesieque sancte Dei venio diligere,
Sanguine veni vindicare quod super terram fusus est

Kalidus ille temtador ratum atque nomine
Coronam imperii sibi in caput ponet, et dicebat populo:
Ecce sumus imperator, possum vobis regere.

Leto animo habebat de illo quo fecerat,
A demonio vexatur, ad terram ceciderat;
Exierunt multe turme videre mirabilia.
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per fame, giurò sulle reliquie di non vendicarsi nè più
tornare;  ma sciolto appena, si  fece dal  papa assolvere
dell'estorta promessa, e dal senato romano autorizzare a
proscriver quel principe.

872
L'assalì dunque, giurando non levarsi d'intorno a Be-

nevento se non avesse preso il ribelle: ma neppur questo
giuramento  potè  tenere,  giacchè  il  principe  ricorse
all'imperatore di Costantinopoli, promettendo a lui il tri-
buto che prima dava ai Franchi; e papa Giovanni VIII,
venuto a  sua richiesta  nel  campo,  li  riconciliò267.  I  re
suoi parenti che moveano tardi al soccorso, tornarono
indietro: alcuni vassalli che aveano favorito al ribelle o
non ajutato il re, vennero puniti.